



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg

29. september 2016

Svar på Beskæftigelsesudvalg spørgsmål nr. 548 (Alm. del) af 6. september 2016 stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, om de 200 mio. kr., der forventes sparet på boligydelse på FL17, er før eller efter tilbageløb, og såfremt der er tale om ”efter tilbageløb”, hvor meget skal der da spares for at opnå en besparelse på 200 mio. kr. efter tilbageløb? Ministeren bedes samtidig redegøre for, hvilke mekanismer, der ligger bag, og hvilke faktorer der påvirker beregningen af tilbageløbet, når boligydelsen ned-sættes.

Svar

Parterne bag boligydelsespakken blev sidste år enige om at trække lovforslag L67 om en boligydelsespakke tilbage for, at der kunne gives tilstrækkeligt tid til at få afklaret udestående spørgsmål. I forlængelse heraf var aftaleparterne enige om, at der indbudgetteres en negativ budgetregulering med et ændringsforslag til FFL 2016, der svarede til provenuet for boligydelsespakken som oprindeligt skitserede, hvilket i 2017 ventes at blive 200 mio. kr. efter tilbageløb. Parterne var enige om at søge at udmønte budgetreguleringen indenfor boligydelsesområdet.

De 200 mio. kr., der er indbudgetteret på FL17 på boligydelsesområdet er efter tilbageløb. Det svarer til en umiddelbar virkning på knap 265 mio. kr. før tilbageløb.

Tilbageløb betegner, at politikændringer, der direkte påvirker de disponible indkomster, vil påvirke det offentlige indtægter fra moms og afgifter mv. gennem større eller mindre forbrug, selvom adfærden antages at være uændret (dvs. effekten fremkommer alene som følge af den ændrede disponible indkomst), *jf. Renge-principper og modelanvendelse i Finansministeriet*.¹ Et større (mindre) privatforbrug medfører større (mindre) indtægter fra moms og afgifter, hvilket påvirker den umiddelbare provenuvirkning svarende til et tilbageløb på 24,5 pct. af den umiddelbare virkning.

¹ <https://www.fm.dk/oekonomi-og-tal/finansministeriets-regnemetoder>

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
Finansminister